UKD 655.225.001.11

NORMA BRANZOWA

POLIGRAFIA

SWW 271

BN-74
7401-08

Technika drukovuania inypuktego

Chemigrafia

Br<f
G
Technique de la
typographic
Chimigraphie
Termes et definitions

Letterpress technic
Photoengrawing
Names and definitions

1. WSTEP

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy sg
nazwy i okre$lenia dotyczace techniki drukowa-
nia wypuktego z zakresu chemigrafii.

1.2. Zakres stosowania normy. Podane w nor-
mie nazwy i okreSlenia nalezy stosowaC przy
opracowywaniu norm oraz innych publikacji
z dziedziny chemigrafii.

2. POJECIA OGOLNE

(2.1) chemigrafia — wg BN-73/7401-01.

(2.2) atlas barw — usystematyzowany ukiad
wzorcOw barwnych przeznaczony do oceny barw
poprzez porownywanie wzrokowe.

(2.3) korekcja barwna — efekt uzyskiwany
w procesie reprodukcyjnym jako wynik retuszu
(recznego, fotomechanicznego, elektronicznego),
polegajacy na usunieciu odchylen barwnych,
powstajagcych na skutek niedoskonatosci materia-
téw, proceséw reprodukcyjnych i drukowania.

(2.4) korekcja tonalna — efekt uzyskiwany w
procesie reprodukcyjnym jako wynik retuszu
(recznego, fotomechanicznego, elektronicznego),
polegajacy ma usunieciu odchylen tonalnych,
powstajagcych na skutek niedoskonatosci materia-
téw, proceséw reprodukcyjnych i drukowania.

(2.5) tolerancja kwasowa — ro6znica miedzy naj-
wiekszg i najmniejszg iloSciag kwasu azotowego
w 1 dm3roztworu trawigcego, ktéra przy zacho-
waniu najkorzystniejszych warunkéw trawienia
zapewnia otrzymanie klisz wtasciwej jakosci.

(2.6) wydajnos¢ roztworu trawigcego — naj-
wieksza ilos¢ gramow metalu roztworzonego (roz-
puszczonego) w 1 dm3 roztworu trawigcego, nie
majgca ujemnego wpitywu na proces jednostop-
niowego trawienia.

Naziny i okres$lenia

Grupa katalogowa XVII 90

Hochdrucktechnik
Chemigraphie
Namen und Bezeiehnun-
gen

BbicoKaa nenaTb

UHHKorpa i
Ha3BaHHa h onpenejieHHa

(2.7) wspotczynnik przeliczeniowy — liczba
wskazujgca stosunek stezen kwasu wzorcowego
0 gestosci 1,41 g/cm3 do kwasu badanego
uwzgledniajgca wpityw temperatury na warto$¢
gestosci.

(2.8) trwato$¢ roztworu trawigcego — czas, W
ciggu ktorego roztwor trawigcy zachowuje swoje
wiasciwosci uzytkowe, zalezny od ilosci roztwa-
rzanego metalu.

(2.9) profil elementu drukujgcego kliszy —
przekrdj elementu drukujgcego, charakteryzuja-
cy sie katem nachylenia jego krawedzi bocznych
do podstawy kliszy.

(2.10) gtebokos$¢ trawienia— wg BN-72/7401-09.

3. CZYNNOSCI

(3.1) przygotowanie ptyty — przyciecie ptyty do
wymaganego formatu, oczyszczenie jej powie-
rzchni (zmycie, odtluszczenie, zmatowanie) w celu
uzyskania wtasciwej przyczepnosci warstwy Kko-
piowej i prawidlowego przebiegu dalszych proce-
séw produkcyjnych.

(3.2) odtluszczanie piyty — usuwanie ttuszczu
z powierzchni ptyty chemigraficznej (np. mie-
szankg tugowo-kredowg) w procesie przygotowy-
wania ptyty w poszczeg6lnych etapach trawienia
wielostopniowego i po zakonczeniu trawienia jed-
nostopniowego.

(3.3) matowanie — proces zmieniajacy struktu-
re powierzchni ptyty chemigraficznej w celu
zwiekszenia przyczepnosci nanoszonego roztworu
kopiowego.

(3.4) uczulanie roztworu — nadawanie roztwo-
rowi nieuczulonemu na dziatanie promieniowania
aktynicznego, przeznaczonemu do otrzymywania
warstwy kopiowej, witasciwosci Swiattoczutych
przez dodanie odpowiednich zwigzkéw chemicz-

Zgtoszona przez OS$rodek Badawczo-Rozwojowy Przemystu Poligraficznego
Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia Przemystu Poligraficznego dnia 26 listopada 1974 r.

jako norma obowigzujgca w zakresie

opracowywania dokumentacji technicznej

od dnia 1 lipca 1975 .

(Dz. Norm. i Miar nr 4/1975 poz. 11)

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJINE 1975. Wptyw do WN 11.12.74. Oddano do sktadu 14.2.75.

Cena zt 3,60

Druk ukoriczono w maju 75. Obj. 0,85 a. w. Naktad 1500+50 egz. KDA w Kaliszu zam. 886



2 BN-74/7401-03

nych, np. dwuchromianu amonowego, zwigzkow

dwuazoniowych.

(3.5) preparowanie ptyty — wg BN-72/7401-10.

(3.6) kondycjonowanie ptyty fotoretiefowej —
przygotowanie ptyty fotoretiefowej do kopiowa-
nia, polegajace na poddaniu jej dziataniu, np.
dwutlenku wegla, przez okres$lony czas w celu
uaktywnienia warstwy Swiattoczutej.

(3.7) Kopiowanie uczulonej ptyty — wg BN-72/
7401-10.

(3.8) wywotywanie kopii chemigraficznej —
usuwanie rozpuszczalnych elementow warstwy
kopiowej w celu odstoniecia materiatu ptyty che-
migraficznej do dalszej obrobki.

(3.9) wymywanie kopii fotoretiefowej — usu-
wanie nienaswietlonych partii warstwy fotorelie-
fowej odpowiednimi roztworami.

(3.10) barwienie warstwy kopiowej — wpro-
wadzenie do warstwy kopiowej odpowiedniego
barwnika (np. fioletu metylowego), majace na
celu uzyskanie lepszej widocznosci skopiowanego
obrazu.

(3.11) hartowanie kopii (utwardzanie, garbowa-
nie) — proces chemiczny polegajagcy na zanurze-
niu wywotanej kopii w roztworach wodnych kwa-
su chromowego (warstwa z polialkoholem winy-
lowym) lub dwuchromianu potasowego i atunu
chromowo-potasowego (np. warstwa kopiowa kle-
jowa) lub innych, w celu zwiekszenia wtasciwo-
§ci kwasoodpornych warstwy kopiowej.

(3.12) wygrzewanie kopii— réwnomierne ogrze-
wanie wywotanej i ewentualnie zahartowanej ko-
pii w okreslonym czasie i okreSlonej temperatu-
rze w celu zwiekszenia witasciwosci kwasoodpor-
nych warstwy kopiowej.

(3.13) pudrowanie kopii (kliszy) — czynnos$¢
polegajaca na naniesieniu proszku kwasoodpor-
nego (asfalt, kalafonia) na pokrytg farbg kopie
lub klisze.

(3.14) retuszowanie kopii — usuniecie wad ko-
pii polegajagce na uzupetnieniu brakdéw rysunku,
usuwaniu zanieczyszczen itp.

(3.15) zabezpieczenie ptyty — zabezpieczenie
odwrotnej strony ptyty przed dziataniem roztwo-
row trawigcych przez pokrycie jej lakierem kwa-
soodpornym.

(3.16) trawienie klisz — proces zamierzonego
roztwarzajacego (rozpuszczajgcego) oddziatywania
roztworu trawigcego lub procesu galwanicznego
(trawienie elektrolityczne) na materiat plyty, w
ktérego wyniku uzyskuje sie klisze o wypuktych
elementach drukujgcych dla techniki drukowania
wypuktego.

(3.17) trawienie kiLsz elektrolityczne — sposéb
wykonywania Kklisz, w ktéorym usuwanie metalu
z elementéw niedrukujacych uzyskuje sie metoda

anodowego roztwarzania (rozpuszczania) w Kka-
pielach galwanicznych.

(3.18)
mierzonego roztwarzajgcego (rozpuszczajgcego)
oddziatywania roztworu trawigcego (np. kwasu
azotowego) na niezabezpieczone kopig przestrze-
nie (miejsca) ptyty chemigraficznej w celu uzy-
skania wypuktych elementéw drukujgcych.

Rozr6znia sie: trawienie wielostopniowe
dnostopniowe.

(3.1S) trawienie klisz wielostopniowe — sposob
chemicznego wykonywania klisz, w ktérym wy-
magang gteboko$¢ miejsc niedrukujgcych oraz
profil elementow drukujacych uzyskuje sie w
Kilku trawieniach, przy czym elementy drukujace
sg zabezpieczane specjalng warstwg ochronng
przed kazdym kolejnym trawieniem.

W trawieniu wielostopniowym wystepujg:

— trawienie wstepne (zatrawka),

— trawienie pogitebiajace,

— trawienie pomocnicze,

— trawienie S$rednie,

— trawienie giebokie,

— trawienie efektujace,

— trawienie zaokraglajace,

— trawienie czyste (koncowe).

(3.20) trawienie wstepne (zatrawka) — pierwszy
ptytki stopien trawienia uzyskiwany w sitabych
roztworach trawigcych, wykonywany w celu
otrzymania minimalnej gtebokosSci elementéow
niedrukujgcych, niezbednej do naniesienia zabez-
pieczajacej warstwy farby na elementy druku-
jace.

(3.21) trawienie pogiebiajgce — trawienie wy-
konywane w celu uzyskania wymaganej gtebo-
kosci elementéw niedrukujgcych (przestrzeni mie-
dzypunktowych) w procesie wielostopniowego
trawienia klisz.

(3.22) trawienie pomocnicze — trawienie wyko-
nywane w celu uzyskania wymaganej gtebokosci
dla trawienia $redniego, po uprzednim zabezpie-
czeniu na mokro miejsc niedrukujagcych przed
niepozagdanym pokryciem farbg.

(3.23) trawienie S$rednie — trawienie wykony-
wane przewaznie w maszynie na trawienia, w
ktorym uzyskuje sie odpowiednig gtebokos$¢ relie-
fu dla tego trawienia, poprzedzone uprzednim za-
bezpieczeniem rysunku warstwg ochronng przed
podtrawieniem.

(3.24) trawienie gtebokie — trawienie wykony-
wane przewaznie w maszynie do trawienia w celu
uzyskania docelowej gtebokosci miejsc niedruku-
jacych, po uprzednim zabezpieczeniu warstwg
ochronng rysunku wraz z pozostatym stopniem
w trawieniu $rednim.

(3.25) trawienie efektujace — trawienie majace
na celu zmniejszenie punktow rastrowych na Kkii-

i je-

trawienie klisz chemiczne — proces za-



BN-74/7401-08

szy przy wykonywaniu korekty barwnej lub to-
nalnej, po uprzednim zabezpieczeniu partii ry-
sunku nie podlegajgcych temu trawieniu.

(3.26) trawienie zaokraglajgce — trawienie wy-
konywane roztworem trawigcym w kuwecie, ktd-
ry strawia (zaokragla) krawedzie stopni powsta-
tych podczas trawienia gtebokiego i czeSciowo
Sredniego, po uprzednim zabezpieczeniu warstwg

ochronng rysunku wraz z cze$ciag powstatego
stopnia w trawieniu srednim.
(3.27) trawienie czyste (koncowe) — trawienie

wykonywane w kuwecie w celu strawienia pozo-
stato$ci stopnia z trawienia $redniego, po uprzed-
nim zabezpieczeniu powierzchni rysunku warstwg
ochronng.

(3.28) otrawianie — trawienie majace na celu
usuniecie punktow rastrowych z tta otaczajgcego
wiasciwy rysunek.

(3.29) magnezjowanie — czynno$¢ polegajaca
na wtarciu w przestrzenie miedzypunktowe kliszy
rastrowanej weglanu magnezowego w celu lep-
szego uwidocznienia rysunku.

(3.30) nadawanie farby — réwnomierne nanie-
sienie farby watkiem na elementy drukujgce kli-
szy w trakcie poszczeg6lnych etapow trawienia
wielostopniowego lub w celu wykonania odbitki
prébnej.

(3.31) zmywanie klisz — wusuwanie warstwy
ochronnej lub farby z klisz odpowiednimi roz-
puszczalnikami.

(3.32) trawienie Kklisz jednostopniowe — sposéb
chemicznego wykonywania klisz, w ktéorym wy-
magang gtebokos$¢ elementéw niedrukujacych
oraz odpowiedni profil elementéw drukujgcych
uzyskuje sie w jednym trawieniu przez zastoso-
wanie specjalnego roztworu trawigcego, w Kkto-
rego sktad wchodzi zwigzek tworzacy na $cian-
kach elementéw drukujgcych bardzo cienkg war-
stwe ochronng, zabezpieczajgcg przed podtrawie-
niem.

(3.33) regeneracja roztworu trawiacego — do-
prowadzenie stezenia sktadnikéw roztworu tra-
wigcego, ktore ulegto obnizeniu podczas procesu
trawienia, do wartosci przyjetej w danym proce-
sie technologicznym.

(3.34) korekta Kklisz — czynno$ci zwigzane
z usuwaniem wad gotowej kliszy, wykonywane
recznie rylcami lub gtadzikami, chemicznie (do-
trawianie) lub mechanicznie (np. frezarky).

(3.35) korekta klisz fotoreliefowych — wpro-
wadzenie niewielkich zmian polegajacych na usu-
nieciu (wycieciu) warstwy fotoreliefowej, oder-
waniu jej od poditoza i ewentualnym wklejeniu
w to miejsce nowej warstwy.

(3.36) grawerowanie elektroniczne
automatyczne wykonywanie Kklisz
i kreskowych na skanerach.

klisz —
rastrowych

(3.37) grawerowanie mechaniczne klisz — wy-
konywanie klisz kreskowych na maszynach ste-
rowanych mechanicznie.

(3.38) frezowanie — mechaniczne usuwanie lub
pogtebianie niedrukujgcych partii klisz kresko-
wych frezarkg pionowg (rauting).

(3.39) fasetowanie — mechaniczne formowanie
profilu krawedzi kliszy (np. frezarka pozioma),
umozliwiajagce jej umocowanie przy niektorych
sposobach montowania.

(3.40) montowanie klisz — zamocowywanie go-
towych klisz na podstawkach (np. naklejanie,
przybijanie) w celu uzyskania potrzebnej w pro-
cesie drukowania ich wysokosci.

4, POLPRODUKTY

(4.1) ptyta chemigraficzna — ptyta (ze stopu
cynku, mosigdzu, miedzi, stali, magnezu, alumi-
nium lub z tworzywa sztucznego) o odpowiedniej
grubosci i gtadkosci, przeznaczona do wykonywa-
nia klisz chemigraficznych.

(4.2) ptyta kopiowa — rodzaj ptyty chemigra-
ficznej powleczonej warstwg kopiowa.

(4.3) ptyta presensybilizowana chemigraficzna —
rodzaj ptyty kopiowej z naniesiong przemysto-
wymi metodami warstwg kopiowg, zachowujacg
wiasciwosci fotoreprodukcyjne przez dtuzszy okres.

(4.4) ptyta presensybilizow®na negatywowa —
rodzaj ptyty presensybilizowanej, zawierajgcej
fotoutwardzalng warstwe kopiowa.

(4.5) ptyta presensybilizowana pozytywowa —
rodzaj ptyty presensybilizowanej, zawierajacej
fotorozpuszczalng warstwe kopiowa.

(4.6) ptyta fotoreliefow® — rodzaj ptyty kopio-
wej zawierajgcej warstwe Swiattoczutg uzyskang
ze zwigzkéw wielkoczgsteczkowych (np. fotopoli-
meréw). Z warstwy tej po kopiowaniu i obrébce
(wymywaniu, wydmuchiwaniu) powstaje relief
formy drukowej.

(4.7) warstwa kopiowa chemigraficzna — Swia-
ttoczuta warstwa reagujgca na okreslong ilos¢
energii promieniowania aktynicznego, otrzymana
przez wysuszenie naniesionego na piyte chemi-
graficzng roztworu kopiowego.

Rozréznia sie warstwy kopiowe fotoutwardzal-
ne i fotorozpuszczatne.

(4.8) warstwa kopiowa fotoutwardzalna — wg
BN-72/7401-10.
(4.9) warstwa kopiowa fotorozpuszczalna — wg

BN-72/7401-10.

(4.10) kopia chemigraficzna — obraz otrzymany
z pojedynczych przezroczy w wyniku procesu
kopiowania oraz obrobki warstwy kopiowej. Ko-
pia chemigraficzna stanowi etap w uzyskaniu
formy drukowej.



4 BN-74/7401-08

(4.11) warstwa ochronna chemigraficzna

a) warstwa zabezpieczajaca elementy drukujace
kliszy podczas trawienia przed dziataniem roz-
tworéw trawigcych, sktadajaca sie z farby gra-
ficznej, asfaltu syryjskiego, kalafonii lub wosku
pszczelnego, parafiny itp.;

b) warstwa zabezpieczajgca nieuzytkowg stro-
ne trawionej kliszy (np. lakier szelakowy, asfal-
towy itp.) przed dziataniem roztworu trawigcego
naniesiona fabrycznie lub w zaktadzie poligra-
ficznym.

5. PRODUKTY

(5.1) klisza chemigraficzna — ptyta metalowa
lub z tworzywa sztucznego z reliefem rysunku
kreskowego lub rastrowanego wykonanego meto-
da trawienia, grawerowania lub wymywania; mo-
ze stanowi¢ forme drukowa, lecz najczesciej jest
jej elementem skiadowym. Przeznaczona jest dla
techniki drukowania wypukitego.

(5.2) klisza fotoreliefowa — rodzaj kliszy che-
migraficznej kreskowej lub rastrowanej, ktorej
relief uzyskano w warstwie Swiattoczutej ze zwig-
zkéw wielkoczgsteczkowych metoda kopiowania,
wymywania lub wydmuchiwania.

(5.3) klisza rastrowana — rodzaj kliszy chemi-
graficznej przeznaczonej do drukowania repro-
dukcji oryginatu gtéwnie wielotonalnego, na kté-
rej wartosci tonalne oryginatu zostaty roztozone
na systematyczny uktad elementéw drukujgcych
réznej wielko$ci (np. rastrem lub innym urzadze-
niem rastrujgcym).

(5.4) klisza otrawiona — rodzaj kliszy chemi-
graficznej rastrowanej, na ktorej tto wokot ry-
sunku, bedacego przedmiotem reprodukcji, zosta-
to usuniete chemicznie lub mechanicznie.

(5.5) klisza dwustronnie trawiona — rodzaj kli-
szy chemigraficznej rastrowanej wykonanej me-
todg trawienia z pomocniczym reliefem wytra-
wionym na odwrotnej stronie w celu utatwienia
przyrzadzania.

(5.6) klisza kreskowa — rodzaj kliszy chemi-
graficznej przeznaczonej do drukowania repro-
dukcji oryginatu jednotonalnego (kreskowego).

(5.7) klisza rastrowo-kreskowa — rodzaj kliszy
chemigraficznej z rastrowanymi i kreskowymi
elementami obrazu.

(5.8) komplet klisz — zestaw klisz chemigra-
ficznych niezbednych do odwzorowania oryginatu
w procesie drukowania wielokolorowego lub wie-
lobarwnego.

(5.9) klisza do ttoczenia introligatorskiego — ro-
dzaj kliszy kreskowej o odpowiedniej gtebokosci
reliefu, wykonanej z ptyty chemigraficznej o od-
powiedniej grubosci, przeznaczonej do tloczen na
oprawach introligatorskich.

(5.10) forma gieta — wg BN-73/7401-01.

6. WADY KLISZ

(6.1) smolaki — niepozadane elementy druku-
jace powstate w sposéb niezamierzony w procesie
trawienia.

(6.2) przetrawienie — wada spowodowana nad-
miernym dziataniem roztworu trawigcego, wsku-
tek czego elementy (drukujgce Kkliszy ulegtly
uszkodzeniu ewentualnie strawieniu.

(6.3) podtrawienie — wada spowodowana nie-
prawidtowym przebiegiem procesu trawienia,
wskutek czego boczne ptaszczyzny elementéw
drukujgcych przybraty ksztatt wklesty.

(6.4) wzery — niezamierzone wytrawienie od-
wrotnej (nieuzytkowej) strony kliszy spowodo-
wane nieodpowiednim zabezpieczeniem warstwa
ochronna.

(6.5) rekrystalizacja — zmiana struktury Kkry-
stalicznej metalu ptyty powodujgca zmiane jej
wtasciwosci mechanicznych, przez co staje sie nie-
przydatna do dalszego zastosowania (trawienia
i drukowania).

7. URZADZENIA | NARZEDZIA

(7.1) maszyna do trawienia wielostopniowego
(trawiarka) — maszyna przeznaczona do trawie-
nia klisz, wyposazona w urzgdzenie natryskujace
roztwor trawigcy na klisze, zapewniajgca skré-
cenie czasu trawienia i lepszg jakos$¢ klisz.

(7.2) maszyna do trawienia jednostopniowego
(trawiarka) — maszyna przeznaczona do trawie-
nia klisz w jednym procesie, wyposazona Ww
urzadzenie podajace (np. natryskujgce) roztwor
trawigcy na klisze oraz aparature regulujaca
i utrzymujacg wymagane parametry trawienia.

Rozréznia sie nastepujace typy maszyn do tra-
wienia jednostopniowego:

— topatkowe,

— dyszowe,

— dyszowo-powietrzne,

— splywowe.

(7.3) maszyna do grawerowania (grawerka) —
maszyna do mechanicznego lub termicznego wy-
konywania klisz w metalu lub w tworzywie
sztucznym, sterowana recznie, mechanicznie lub
automatycznie.

(7.4) maszyna do odbitek probnych — urzadze-
nie napedzane recznie lub mechanicznie przezna-
czone zwykle do wykonywania niewielkiej ilosci
prébnych odbitek, pozbawione automatycznego
podawania papieru.

(7.5) kopiarka — wurzadzenie przeznaczone do
wykonywania kopii stykowych w procesie foto-
reprodukcyjnym, sktadajgce sie z dwoch zasadni-
czych czesci: zrodta Swiatta i elementow kon-



BN-74/7401-08 5

strukcyjnych utrzymujacych w kontakcie po-
wierzchniowym kopiowane przezrocza z materia-
tem Swiattoczutym.

Kopiarki mogg by¢é wyposazone w dodatkowe
elementy jak: kompresory, zegary sygnalizacyj-
no-wytacznikowe, filtry barwne, lampy ciemnio-
we, inne zrédta Swiatta itd.

(7.6) kopiarka do ptyt fotoreliefowych — rodzaj
kopiarki wyposazonej w system podswietleniowy,
umozliwiajagcy uzyskanie podsSwietlenia konie-
cznego w procesie wykonywania fotoreliefowych
klisz chemigraficznych.

(7.7) wywotywarka do ptyt fotoreliefowych —
hermetyczne urzadzenie wyposazone w zbiornik
na roztwor wymywajacy, system dysz do natry-
skiwania roztworu na wymywang kopie, wskazni-
ki kontrolno-pomiarowe itp., umozliwiajgce wy-
mywanie na ptycie miejsc niedrukujgcych.

(7.8) frezarka chemigraficzna pozioma (fasetar-
ka) — maszyna przeznaczona do obrdbki krawe-
dzi kliszy (wykonywania fasety).

(7.9) frezarka chemigraficzna pionowa (rau-

tting) — maszyna przeznaczona do wycinania lub
pogtebiania miejsc niedrukujgcych Kliszy.
(7.10) piec do wygrzewania kopii — urzadzenie

przeznaczone do zwiekszenia kwasoodponnosci ko-
pii, wyposazone w system grzejny, termostat
i wytagcznik czasowo-sygnalizacyjny.

(7.11) gtebokosciomierz — przyrzad pomiarowy
przeznaczony do mechanicznego lub optycznego
mierzenia gtebokosci trawienia klisz chemigra-
ficznych.

(7.12) wysokosciomierz — przyrzad pomiarowy
wyposazony w czujnik, przeznaczony do pomiaru
wysokosci formy wypuktodrukowej lub jej ele-
mentow (np. kliszy chemigraficznej na podstaw-
ce).

(7.13) walec reczny — walec przeznaczony do
recznego nanoszenia farby m. in. w chemigrafii
w procesie wielostopniowego trawienia klisz w
celu zabezpieczenia miejsc nie podlegajacych tra-
wieniu. Walec reczny sktada sie z trzpienia oraz
naciggnietego na niego obciggu skorzanego lub
gumowego.

(7.14) nozyce do ciecia ptyt — urzadzenie wy-
posazone w dwa noze: staty i ruchomy, przezna-
czone do przekrawania ptyt chemigraficznych.

(7.15) rylce grawerskie — wg BN-72/7401-09.

8. MATERIALY

(8.1) roztwor kopiowy — wg BN-72/7401-10.
(8.2) klej kostny — klej zwierzecy otrzymywa-
ny z odtluszczonych kosSci zwierzecych. W zimnej

wodzie pecznieje i juz przy 1% jej zawartosci
tworzy galarete, ktéra po ogrzaniu do tempera-
tury okoto 40cC rozpuszcza sie, dajac lepki roz-
twor, stosowany do sporzgdzania roztworéw Kko-
piowych dla chemigrafii.

(8.3) klej skérny — klej zwierzecy otrzymy-
wany z odpadéw skor surowych. Klej skérny ma
wiasciwosci zblizone do kleju kostnego, ale prze-
wyzsza go jakoscig.

Stosowany jest do sporzadzania roztworéw ko-
piowych dla chemigafii.

(8.4) Kkreda szlamowana
BN-72/7401-10.

(8.5) pasta do oczyszczania pltyt — mieszanina
roztworu wodnego wodorotlenku sodowego tech-
nicznego i kredy szlamowanej stosowana do oczy-
szczania ptyt i klisz chemigraficznych.

(8.6) roztwér wymywajacy — wodny
(przewaznie alkoholu lub wodorotlenku sodowe-
go) przeznaczony do wyptukiwania reliefu na-
Swietlonych ptyt fotoreliefowych w procesie wy-
konywania formy drukowej.

(8.7) srodek korekcyjny — preparat chemiczny
w postaci pasty lub ptynu przeznaczony do ko-
rekty kopii chemigraficznej na ptytach presensy-
bilizowanych, ktérego dziatanie polega na usuwa-
niu warstwy kopiowej ze zbednych elementéw
rysunku.

(8.8) farba chemigraficzna — czarna farba gra-
ficzna w potaczeniu z asfaltem syryjskim lub ka-
lafonig przeznaczona do ochrony elementéw dru-
kujgcych w procesie trawienia klisz.

(8.9) kalafonia — wg BN-72/7401-10.

(8.10) asfalt syryjski — wg BN-72/7401-10.

(8.11) zwilzacz — roztwo6r zwigzku powierzch-
niowo-czynnego stosowany w celu odttuszczenia
i zwilzenia kopii przed procesem trawienia jedno-
stopniowego.

(8.12) roztwory trawigce — wodne roztwory
kwasow, np. azotowego lub soli (np. szeSciochlor-
ku zelazowego), przeznaczone do chemicznego
roztwarzania (rozpuszczania) niezabezpieczonych
miejsc kopii chemigraficznej w recznych lub ma-
szynowych procesach trawienia klisz.

(8.13) roztwdr do trawienia jednostopniowego —
mieszanina rozcieficzonego kwasu azotowego
i Srodka ochronnego, bedacego roztworem zwig-
zku powierzchniowo-czynnego w rozpuszczalniku
organicznym.

(8.14) Srodek ochronny do trawienia jednostop-
niowego — mieszanina oleju ochronnego (np.
siarczanowanego oleju rycynowego) w rozpuszczal-
niku organicznym (np. dwuetylobenzen), zabez-
pieczajgca boki elementéw drukujacych przed roz-
twarzajgcym (rozpuszczajacym) dziataniem kwasu
azotowego.

(ptawiona) — wg

roztwor

KONIEC

Informacje dodatkowe



1. Instytucja opracowujgca norme

Informacje dodatkowe do BN-74/7401-08

INFORMACJE DODATKOWE

— Ofdrodek Ba-

BG PW

BN. 005313
T

40000000343668

dawczo-Rozwcjowy Przemystu Poligraficznego.
2. Normy i dokumenty zwigzane

BN-73/7401-O1 Poligrafia. Podstawowe nazwy i
nia

BN-72/7401-09 Technika drukowania wklestego.
nanie formy drukowej. Nazwy i okreSlenia

BN-72/7401-10 Technika drukowania ptaskiego. Wykona-

nie formy drukowej. Nazwy i okre$lenia

Systematyczny Wykaz Wyrobéw. Tom IIl. GUS. War-
szawa; Wydawnictwo Katalogow i Cennikéw 1963
3. Autorzy projektu normy — mgr Krystyna Wysocka
i inz. Jan Dryzd Os$rodek Badawczo-Rozwojowy Przemy-

stu Poligraficznego.
4. Skorowidz terminow

atlas barw (2.2)
asfalt syryjski (8.10)

barwienie warstwy kopiowej (3.10)
C

chemigrafia (2.1)

farba chemigraficzna (8.3)

fasetowanie (3.39)

forma gieta (5.10)

frezarka chemigraficzna pozioma (fasetarka) (7.8)
frezarka chemigraficzna pionowa (rautting) (7.9)

frezowanie (3.38)
G

gtebokos$ciomierz (7.11)
gteboko$¢ trawienia (2.10)
grawerowanie elektroniczne klisz (3.36)

grawerowanie mechaniczne klisz (3.37)
H

hartowan'e kopii (3.11)
K

kalafonia (8.9)

klej kostny (3.2)

klej skoérny (8.3)

klisza chemigraficzna (5.1)

klisza do ttoczenia introligatorskiego (5.9)
k. dwustronnie trawiona (5.5)
fotoreliefowa (5.2)

kreskowa (5.6)

otrawiona (5.4)

rastrowana (5.3)

k. rastrowo-kreskowa (5.7)
komplet klisz (5.8)
kendycjonowanie ptyty fotoretiefowej (3.6)
kopia chemigraficzna (4.10)
kopiarka (7.5)

k. do ptyt fotoreliefowych (7.6)
kopiowanie uczulonej ptyty (3.7)
korekcja barwna (2.3)

k. tonalna (2.4)

korekta klisz (3.34)

korekta klisz fotoreliefowych (3.35)
kreda szlamowana (ptawiona) (8.4)

~F XK

magnezjowanie (3.29)
maszyna do grawerowania (grawerka) (7.3)
m. do odbitek prébnych (7.4)

m. do trawienia jednostopniowego (trawiarka) (7.2)
m. do trawienia wielostopniowego (trawiarka) (7.1)

matowanie (3.3)
montowanie klisz (3.40)

nadawanie farby (3.30)
nozyce do ciecia ptyt (7.14)

odttuszczanie plyty (3.2)
otrawianie (3.28)

pasta do oczyszczania ptlyt (2.5)
piec do wygrzewania kopii (7.10)
ptyta chemigraficzna (4.1)
p. fotoreliefowa (4.6)
p. kopiowa (4.2)
. presensybilizowana (4.3)
. presensybilizowana negatywowa (4.4)
p. presensybilizowana pozytywowa (4.5)
podtrawienie (6.3)
preparowanie ptyty (3.5)
profil elementu drukujacego Kliszy (2.9)
przetrawienie (6.2)
przygotowanie ptyty (3.1)
pudrowanie kopii (kliszy) (3.13)
R
regeneracja roztworu trawigcego (3.33)
rekrystalizacja (6.5)
retuszowanie kopii (3.14)
roztwory trawiace (8.12)
roztw6r do trawienia jednostopniowego (8.13)
r. kopiowy (8.1)
r. wymywajacy (8.6)
rylce grawerskie (7.15)

smolaki (6.1)

Srodek korekcyjny (8.7)

§. ochronny do trawienia jednostopniowego (8.14)
T

tolerancja kwasowa (2.5)

trawienie czyste (koncowe) (3.27)

. efektujgce (3.25)

. gtebokie (3.24)

klisz (3.16)

. klisz chemiczne (3.18)

. klisz elektrolityczne (3.17)

. klisz jednostopniowe (3.32)

. klisz wielostopniowe (3.19)

. pogtebiajace (3.21)

pomocnicze (3.22)

. $rednie (3.23)

wstepne (zatrawka) (3.20)

. zaokraglajace (3.26)

trwa+osc roztworu trawigcego (2.8)
u

L P

uczulanie roztworu (3.4)

w
walec reczny (7.13)
warstwa kopiowa chemigraficzna (4.7)
w. kopiowa fotorozpuszczalna (4.9)
w. kopiowa fotoutwardzalna (4.8)
w. ochronna chemigraficzna (4.11)
wspotczynnik przeliczeniowy (2.7)
wydajnos$¢ roztworu trawigcego (2.6)
wygrzewanie kopii (3.12)
wymywanie kopii fotoretiefowej (3.9)
wysokos$ciomierz (7.12)
wywotywanie kopii chemicznej (3.8)
wywotywarka do ptyt fotoreliefowych (7.7)
wzery (6.4)

zabezpieczenie piyty (3.15)
zmywanie klisz (3.31)
zwilzacz (8.11)



